



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO
CNPJ: 01.612.888/0001-86
HOME PAGE: www.pmbvt.sc.gov.br
E-MAIL: contratos@pmbvt.sc.gov.br

CONTRATO Nº 120/2022 - PREF

PROCESSO Nº 040/2022 PREGÃO Nº 020/2022 PREGÃO ELETRÔNICO

De um lado, como CONTRATANTE, e assim denominado no presente instrumento, o MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO TOLDO através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com sede na Rua Estanislau Schumann, nº 4873, Centro, inscrito no CNPJ sob o nº 01.612.888/0001-86, ora representado pelo Senhor Prefeito Municipal Alfredo Cezar Dreher, portador do RG 1.793.412 e do CPF 653.002.469-72, e de outro lado, como CONTRATADA, e assim denominado no presente instrumento, a empresa **COMERCIAL PALMEIRAS LTDA EPP**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 12.674.048/0001-64, com sede sita Rua Roberto Ennes Filho, nº 123, bairro Alto das Palmeiras, no município de Canoinhas, SC, neste ato representado pela Sra. JANAINA DOS SANTOS MARTINS ZUCCO, brasileira, casada, comerciante, empresária, portadora da Cédula de Identidade nº 3.874.928, inscrita no CPF sob o nº 035.315.369-90, residente e domiciliada na Rua Roberto Ennes Filho, nº 123, bairro Alto das Palmeiras, município de Canoinhas, SC, fica justo e acertado o presente instrumento, na forma e termos que se seguem:

As partes, assim nomeadas e qualificadas, pelo presente instrumento particular de Contrato Administrativo e na melhor forma de direito, têm, entre si, ajustado o presente, subordinados à Lei Federal nº 14.133/21, bem como vinculado ao Edital de Pregão (Eletrônico) nº 020/2022.

CLÁUSULA PRIMEIRA

A CONTRATADA, como vencedora da Licitação na modalidade Pregão (Eletrônico) nº 020/2022 efetuará o fornecimento da **AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS PARA AS COZINHAS ESCOLARES, DESTINADOS AS ESCOLAS E CRECHES MUNICIPAIS**, conforme consta no Termo de Referencia em anexo, de acordo com as especificações contidas no Edital

Rua Estanislau Schumann, 4873, Centro

Fone (47) 3629 0206 - CEP 89.478-000



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO
CNPJ: 01.612.888/0001-86
HOME PAGE: www.pmbvt.sc.gov.br
E-MAIL: contratos@pmbvt.sc.gov.br

respectivo, o qual, juntamente com seus Anexos, descritivo técnico, proposta da empresa, que ficam fazendo parte integrante do presente instrumento.

ITEM	DESCRIÇÃO	CARACTERÍSTICAS	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	ASSADEIRA DE ALUMÍNIO N°4	Fabricado em alumínio polido, design retangular, com alças resistentes nas laterais, para uso em fornos a gás e elétrico. Normas técnicas de referência: os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas à fabricação de utensílios em alumínio, em vigor na data do edital. Garantia: doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal. Dimensões: n°4 (pequena): comprimento: 41cm; largura: 29cm; altura: 5cm e espessura: 2,5mm	20	R\$ 30,50	R\$610,00
02	ASSADEIRA DE ALUMÍNIO N°5	Fabricado em alumínio polido, design retangular, com alças resistentes nas laterais, para uso em fornos a gás e elétrico. Normas técnicas de referência: os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas à fabricação de utensílios em alumínio, em vigor na data do edital. Garantia: doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal. Dimensões: n°5 (pequena): comprimento: 45cm; largura: 30cm; altura: 5cm e espessura: 2,5mm.	20	R\$ 31,99	R\$ 639,80
06	FORMA PARA PÃO DE QUEIJO ANTIADERENTE	Forma para pão de queijo, antiaderente, 12 cavidades.	20	R\$ 25,99	R\$ 519,80
07	BACIA PLÁSTICA- 5 LITROS	Bacia de plástico, redonda, capacidade 05 litros, com ou sem tampa, produzida a partir de material virgem (não reciclável). Resistente.	20	R\$ 5,10	R\$ 102,00
08	BACIA PLÁSTICA- 10 LITROS	Bacia de plástico, redonda, capacidade 10 litros, com ou sem tampa, produzida a partir de material virgem (não reciclável). Resistente	20	R\$ 9,81	R\$ 196,20
09	BACIA PLÁSTICA- 15 LITROS	Bacia de plástico, redonda, capacidade 15 litros, com ou sem tampa, produzida a partir de material virgem (não reciclável). Resistente.	20	R\$ 10,50	R\$ 210,00
10	BACIA	Bacia de plástico, redonda, capacidade	20	R\$ 23,50	

Rua Estanislau Schumann, 4873, Centro

Fone (47) 3629 0206 - CEP 89.478-000



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO
CNPJ: 01.612.888/0001-86
HOME PAGE: www.pmbvt.sc.gov.br
E-MAIL: contratos@pmbvt.sc.gov.br

	PLÁSTICA – 19,5 LITROS	19,5 litros, com ou sem tampa, produzida a partir de material virgem (não reciclável). Resistente 170x460 mm			R\$ 470,00
11	BACIA PLÁSTICA – 34 LITROS	Bacia de plástico, redonda, capacidade 34 litros, com ou sem tampa, produzida a partir de material virgem (não reciclável). Resistente 228x546 mm	20	R\$ 23,50	R\$ 470,00
12	POTE PLÁSTICO RETANGULAR C/ TAMPA- 3 LITROS	Pote plástico retangular grande, baixo, com tampa, atóxico, com no mínimo 3 litros de capacidade.	30	R\$ 11,90	R\$ 357,00
16	GARRAFA TÉRMICA 1,8 LITROS	Garrafa térmica de bomba, 1,8 litros, exterior em aço inox escovado com uma camada de verniz para evitar possíveis manchas. Garrafa de mesa, uso e transporte na vertical. Garrafa de mesa, uso e transporte na vertical. Conservação térmica de líquidos frios e quentes. Sistema de bomba exclusivo. Jato forte e preciso. Não pinga. Ampola de vidro. Conservação térmica de, no mínimo, 6 horas. Dimensões do produto: altura 36,7 cm x largura 13,5 cm x profundidade 15 cm.	10	R\$ 99,99	R\$ 999,90
18	PANELA 20 CM ALUMÍNIO POLIDO	Panela 20 cm, alumínio polido, capacidade volumétrica 2,7 litros.	10	R\$ 28,99	R\$ 289,90
19	CAÇAROLA Nº 24 4,4 LITROS	Caçarola/panela industrial, nº 24, 4,4 litros, tamanho médio, panela industrial de alumínio. Reforçado	10	R\$ 35,99	R\$ 359,00
20	CAÇAROLA Nº 26 7 LITROS	Caçarola/panela industrial Nº 26, 7 litros, de alumínio. Reforçado. MEDIDAS APROXIMADAS: diâmetro: 26 cm, altura: 13,5 cm, capacidade: 7 litros.	10	R\$ 48,99	R\$ 489,90
22	CALDEIRÃO INDUSTRIAL Nº 34 27 LITROS	Caldeirão/panela industrial Nº34, 27 litros, de alumínio. Reforçado.	10	R\$ 93,99	R\$ 939,90
23	FRIGIDEIRA HOTEL 45 CM FUNDA	Frigideira hotel 45 cm, funda, em alumínio polido.	10	R\$ 99,99	R\$ 999,90
25	SALEIRO TRANSPARENTE	Saleiro grande de plástico transparente. Dimensões do item C x L x A -17 x 9 x 12,5 centímetros.	10	R\$ 10,64	R\$ 106,40
33	CORTADOR DE LEGUMES	Cortador de legumes, de mesa, tripé, também conhecido por cabrita ou picador de legumes. De material super resistente, seu corpo é em alumínio fundido, com	10	R\$ 127,20	

Rua Estanislau Schumann, 4873, Centro

Fone (47) 3629 0206 - CEP 89.478-000



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO
CNPJ: 01.612.888/0001-86
HOME PAGE: www.pmbvt.sc.gov.br
E-MAIL: contratos@pmbvt.sc.gov.br

	TIPO CABRITA	pintura eletrostática, facas em aço inox e as colunas em tubo de aço 5/8. De fácil manuseio e higienização. Dimensões do produto. Medidas do produto: 40 x 22 x 33 cm (altura x largura x comprimento) Peso bruto: 1,03 Kg. Medidas de corte: 8mm x 8mm (largura x comprimento). Itens inclusos: 1 Cortador de Legumes, 3 pés de apoio, 3 Borrachas do pé de apoio, 3 porcas.			R\$ 1.272,00
34	COPINHOS COM BICO DE TRANSIÇÃO SEM ASTE	Copo de plástico com tampa e bico, capacidade mínima de 180 ml, com proteção bactericida, livre de bpa (bisfenol-a). Sem haste. Resistente.	250	R\$ 2,99	R\$ 747,50
39	CANECA DE VIDRO DURALEX	Caneca de vidro duralex transparente, com capacidade de no mínimo 300 ml.	500	R\$ 7,45	R\$ 3.725,00
42	PRATO RASO VIDRO TEMPERADO	Prato raso de vidro temperado, incolor, tamanho 22,6 x 1,9.	500	R\$ 7,49	R\$ 3.745,00
43	CHALEIRA AÇO INOX 4 LITROS	Chaleira aço inox, grande, 4 Litros, escoador c/ alça reforçada.	10	R\$ 112,40	R\$ 1.124,00
47	COLHER EM POLIETILENO CABO 60 CM	Colher confeccionada em polietileno, cabo c/ aprox. e não inferior a 60 cm de comprimento. Material atóxico, evita a proliferação de fungos e bactérias, resiste até 160°C.	20	R\$ 64,00	R\$ 1.280,00
58	FACA DE MESA COM PONTA ARREDONDADA	Faca de mesa, cabo e corpo em aço inoxidável, lisa, polida, com ponta arredondada.	500	R\$ 3,99	R\$ 1.995,00
59	FAQUINHA DE SERRA	Faquinha de serra com ponta para uso em geral.	50	R\$ 2,89	R\$ 114,50
60	GARFO DE MESA COM PONTA ARREDONDADA	Garfo de mesa, cabo e corpo em aço inoxidável, lisa, polida, com ponta arredondada.	500	R\$ 2,35	R\$ 1.175,00
61	COLHER DE MESA	Colher de mesa, cabo e corpo em aço inoxidável, lisa, polida.	600	R\$ 2,47	R\$ 1.482,00
62	ESCORREDOR DE LOUÇAS	Escorredor de louças em inox para no mínimo 20 pratos.	10	R\$ 152,90	R\$ 1.529,00
70	BULE HOTEL - 2 LITROS	Bule Hotel 2 litros, Cabo Baquelite, Alumínio Abc, Capacidade: 2 litros. Produto em alumínio produzido pelo alumínio Abc. Dimensões: altura 19 cm, diâmetro boca 10 cm, diâmetro fundo 14 cm.	10	R\$ 34,99	R\$ 349,90

Rua Estanislau Schumann, 4873, Centro

Fone (47) 3629 0206 - CEP 89.478-000



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO
CNPJ: 01.612.888/0001-86
HOME PAGE: www.pmbvt.sc.gov.br
E-MAIL: contratos@pmbvt.sc.gov.br

80	TÁBUA DE CORTE – CORES DIVERSAS (VERMELHA, VERDE, AMARELA)	Tábua de corte, na cor vermelha, fabricada em PP (polipropileno) com proteção antimicrobiana Kher, evitando a proliferação de bactérias, fungos e odores desagradáveis. Não desgastam o fio da faca, produto prático e seguro, não absorve umidade, aprovadas pela ANVISA. Bordas arredondadas, com pegador. Medida mínima de 40 x 25 cm.	24	R\$ 102,00	R\$ 2.448,00
VALOR TOTAL R\$ 28.777,50					

PARÁGRAFO PRIMEIRO

O referido contrato vigorará pelo período de 14/07/2022 até 31/12/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA

As despesas de transporte, seguro e demais encargos (multas) anterior à data da entrega, previstos em Lei, para execução do objeto deste Contrato, são de responsabilidade exclusiva da CONTRATADA.

CLÁUSULA TERCEIRA

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega, mediante empenho da respectiva Nota Fiscal na Contabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO/SC.

O pagamento será efetuado através de depósito em conta bancária indicada pela fornecedora.

CLÁUSULA QUARTA

As despesas decorrentes da execução do presente contrato correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária:

ORGÃO 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Projeto Atividade 2.009 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental

67 – 3.3.90.00.00.00.00.701 – Aplicações Diretas

Rua Estanislau Schumann, 4873, Centro

Fone (47) 3629 0206 - CEP 89.478-000



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO
CNPJ: 01.612.888/0001-86
HOME PAGE: www.pmbvt.sc.gov.br
E-MAIL: contratos@pmbvt.sc.gov.br

Projeto Atividade 2.013 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Inicial

104 – 3.3.90.00.00.00.00.701 – Aplicações Diretas

CLAUSULA QUINTA

O objeto do presente contrato deverá ser entregue nas condições e prazos estabelecidos no Edital, obrigando-se ainda, a CONTRATADA, a assumir integral responsabilidade pela qualidade do objeto fornecido.

A CONTRATANTE não responderá por quaisquer ônus, direitos, obrigações ou compromissos assumidos pela CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato, bem como por quaisquer danos causados a terceiros em decorrência de ato praticado pela CONTRATADA, seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLÁUSULA SEXTA

Constituirá ônus exclusivo da CONTRATADA o pagamento de tributos Federais, Estaduais e Municipais, tarifas, emolumentos e despesas decorrentes da formalização deste contrato e da execução de seu objeto.

CLÁUSULA SÉTIMA

O descumprimento, total ou parcial, de quaisquer das obrigações assumidas neste contrato sujeitará a CONTRATADA às sanções previstas tanto na Lei de Licitações como no Edital de Convocação.

CLÁUSULA OITAVA

A CONTRATANTE se reserva o direito de descontar do preço avençado o valor de qualquer multa imposta à CONTRATADA, em virtude do não cumprimento das condições estipuladas neste contrato e que não sejam determinantes de rescisão contratual.

CLÁUSULA NONA

Rua Estanislau Schumann, 4873, Centro

Fone (47) 3629 0206 - CEP 89.478-000



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO
CNPJ: 01.612.888/0001-86
HOME PAGE: www.pmbvt.sc.gov.br
E-MAIL: contratos@pmbvt.sc.gov.br

As multas mencionadas neste contrato corresponderão à gravidade da infração, até o máximo de 20% do valor do preço da aquisição, em cada caso, ficando resguardado o direito de ampla defesa.

CLÁUSULA DÉCIMA

A CONTRATANTE se reserva o direito de rescindir administrativamente o presente contrato nas hipóteses previstas na Lei 14.133/21, sem que caiba à CONTRATADA qualquer direito à indenização, sem prejuízo das penalidades pertinentes, salvo em caso de inadimplência ou atraso nos pagamentos pela CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA

O preço do objeto deste Contrato não poderá ser reajustado.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA

O preço total do objeto decorrente do presente Contrato é de R\$ 28.777,50 (Vinte e Oito Mil e Setecentos e Setenta Reais e Cinquenta Centavos).

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA

Para a Gerência deste Contrato, fica designado pela CONTRATANTE a Senhora Dayane Suchara Nunes, portador do RG:4.871.668 e do CPF: 066.037.149-90, servidor público municipal e pela CONTRATADA o(a) Sr(a) Janaina dos Santos Martins Zucco, CPF 035.315.369-90; a troca de correspondências entre as partes deverá ser feita utilizando - se os endereços constantes neste Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA

Para todas as questões divergentes oriundas do presente contrato não resolvidas administrativamente será competente o foro da Comarca de Canoinhas, SC, renunciando as partes a qualquer outro por mais especial que possa ser.

Rua Estanislau Schumann, 4873, Centro

Fone (47) 3629 0206 - CEP 89.478-000



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO
CNPJ: 01.612.888/0001-86
HOME PAGE: www.pmbvt.sc.gov.br
E-MAIL: contratos@pmbvt.sc.gov.br

E, por estarem ambas as partes de pleno acordo com as disposições estabelecidas neste Contrato, aceitam a cumprirem fielmente as normas legais e regulamentares, assinam o presente em 03 (três) vias de igual efeito e teor, na presença de duas testemunhas.

Bela Vista do Toldo (SC), 14 de julho de 2022.

MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO TOLDO

CNPJ 01.612.888/0001-86

Alfredo Cezar Dreher

CPF: 653.002.469 -72

Prefeito Municipal

CONTRATANTE

COMERCIAL PALMEIRAS LTDA EPP

CNPJ 12.674.048/0001-64

Janaina dos Santos Martins Zucco

CPF 035.315.369-90

Representante

CONTRATADO

Rua Estanislau Schumann, 4873, Centro

Fone (47) 3629 0206 - CEP 89.478-000



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO
CNPJ: 01.612.888/0001-86
HOME PAGE: www.pmbvt.sc.gov.br
E-MAIL: contratos@pmbvt.sc.gov.br

RAFAEL GADOTTI

Assessor Jurídico

OAB/SC 52.769

Matrícula nº 2775

Testemunhas:

Maria Cristina Schiessl Gelinski

CPF: 003.402.059-46

Dayane Suchara Nunes

CPF: 066.037.149-90

Contrato nº 120/2022 – Município de Bela Vista do Toldo – COMERCIAL PALMEIRAS LTDA EPP

CNPJ 12.674.048/0001-64

Rua Estanislau Schumann, 4873, Centro

Fone (47) 3629 0206 - CEP 89.478-000